

KẾ HOẠCH

Học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 213-KL/TW, ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư; Kết luận số 219-KL/TW, ngày 26/11/2025 và Chỉ thị số 54-CT/TW, ngày 30/11/2025 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 24/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình

Thực hiện Kết luận số 213-KL/TW, ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai (viết tắt là Kết luận số 213-KL/TW); Kết luận số 219-KL/TW, ngày 26/11/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (viết tắt là Kết luận số 219-KL/TW); Chỉ thị số 54-CT/TW, ngày 30/11/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giám định tư pháp và định giá tài sản (viết tắt là Chỉ thị số 54-CT/TW); Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 24/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương giai đoạn 2026-2030 (viết tắt là Nghị quyết số 02-NQ/TU); Kế hoạch số 23-KH/TU, ngày 15/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình về học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 213-KL/TW, ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư; Kết luận số 219-KL/TW, ngày 26/11/2025 và Chỉ thị số 54-CT/TW, ngày 30/11/2025 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 24/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các kết luận, chỉ thị, nghị quyết trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tạo sự thống nhất trong toàn Đảng bộ, các tầng lớp Nhân dân, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giám định tư pháp và định giá tài sản; công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương giai đoạn 2026 - 2030.

2. Việc tổ chức học tập, quán triệt các kết luận, chỉ thị, nghị quyết phải được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả. Việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và tình hình thực tiễn của từng địa phương. Lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền sâu rộng nội dung các kết luận, chỉ thị, nghị quyết đến các tầng lớp Nhân dân. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát và định kỳ đánh giá, sơ kết, tổng kết thực hiện các kết luận, chỉ thị, nghị quyết.

II. TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI

1. Cấp xã

Tổ chức học tập, quán triệt nội dung Kết luận số 213 -KL/TW, Kết luận số 219-KL/TW, Chỉ thị số 54-CT/TW, Nghị quyết số 02-NQ/TU tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ xã mở rộng.

- Thời gian: ***Dự kiến trong tháng 01/2026*** (sau hội nghị quán triệt tại Tỉnh).

- Thành phần: Các đồng chí Thường trực Đảng ủy; Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã; Thủ trưởng các ban, phòng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội của xã; Bí thư các chi bộ; các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy.

- Báo cáo viên: Mời đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực quán triệt nội dung kết luận, chỉ thị và nghị quyết nêu trên.

2. Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy: Căn cứ điều kiện, tình hình thực tế tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến Kết luận số 213-KL/TW, Kết luận số 219-KL/TW, Chỉ thị số 54-CT/TW, Nghị quyết số 02-NQ/TU cho 100% đội ngũ cán bộ, đảng viên trong chi bộ bằng hình thức phù hợp, đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực.

- Thời gian hoàn thành: ***Trong tháng 02/2026.***

- Thành phần: 100% cán bộ, đảng viên trong chi bộ.

- Báo cáo viên: Đồng chí Bí thư chi bộ trực tiếp là báo cáo viên quán triệt nội dung kết luận, chỉ thị và nghị quyết nêu trên.

3. Nội dung

Quán triệt những nội dung cơ bản của Kết luận số 213-KL/TW, Kết luận số 219-KL/TW, Chỉ thị số 54-CT/TW, Nghị quyết số 02-NQ/TU.

4. Tài liệu

- Kết luận số 213-KL/TW, ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Kết luận số 219-KL/TW, ngày 26/11/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Chỉ thị số 54-CT/TW, ngày 30/11/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giám định tư pháp và định giá tài sản.

- Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 24/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương giai đoạn 2026 - 2030.

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp lãnh đạo, chỉ đạo việc phổ biến, tuyên truyền nội dung Kết luận số 213-KL/TW, Kết luận số 219-KL/TW, Chỉ thị số 54-CT/TW, Nghị quyết số 02-NQ/TU tới toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân bằng hình thức phù hợp, hiệu quả.

2. Ban Xây dựng Đảng xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Kết luận số 213-KL/TW, Kết luận số 219-KL/TW, Chỉ thị số 54-CT/TW, Nghị quyết số 02-NQ/TU tại địa phương.

3. Các cơ quan truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền những nội dung cơ bản, cốt lõi của các kết luận, chỉ thị và nghị quyết. Trong đó, tập trung tuyên truyền sâu rộng nâng cao nhận thức hướng đến thay đổi hành vi trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; xác định nông nghiệp, nông dân, nông thôn có vị trí chiến lược lâu dài, là nền tảng quan trọng đảm bảo ổn định vĩ mô, tăng trưởng bền vững, trong đó nông dân là trung tâm, chủ thể, là động lực, nguồn lực của quá trình đổi mới; các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về công tác giám định tư pháp và định giá tài sản; sự quan tâm của cả hệ thống chính trị trong việc nâng cao chất lượng công tác hướng nghiệp, đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ xuất ngũ tích cực tham gia lao động sản xuất, phát triển kinh tế, ổn định đời sống. Từ đó, tạo sự tin tưởng, đồng thuận, ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã

- Tham mưu xây dựng nội dung quán triệt Kết luận số 213-KL/TW, Kết luận số 219-KL/TW, Chỉ thị số 54-CT/TW, Nghị quyết số 02-NQ/TU của đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã quán triệt tại hội nghị do Đảng ủy tổ chức.

- Tham mưu xây dựng dự thảo chương trình, kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy với các nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình cụ thể thực hiện Kết luận số 213-KL/TW, Kết luận số 219-KL/TW, Nghị quyết số 02-NQ/TU. Chỉ đạo các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện và sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kết luận số 213-KL/TW, Kết luận số 219-KL/TW, Chỉ thị số 54-CT/TW, Nghị quyết số 02-NQ/TU theo quy định.

2. Ban Xây dựng Đảng

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy và các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, điều kiện để tổ chức học tập, quán triệt Kết luận số 213-KL/TW, Kết luận số 219-KL/TW, Chỉ thị số 54-CT/TW, Nghị quyết số 02-NQ/TU tại hội nghị do Đảng ủy tổ chức đảm bảo chất lượng, hiệu quả; theo dõi, đôn đốc việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các kết luận, chỉ thị, nghị quyết tại các chi bộ trong toàn Đảng bộ; tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định.

- Chỉ đạo, định hướng đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tới các tầng lớp Nhân dân về những nội dung cơ bản của các kết luận, chỉ thị, nghị quyết.

3. Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy

Tổ chức học tập, quán triệt Kết luận số 213-KL/TW, Kết luận số 219-KL/TW, Chỉ thị số 54-CT/TW, Nghị quyết số 02-NQ/TU; tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và xây dựng kế hoạch thực hiện các kết luận, chỉ thị, nghị quyết phù hợp với thực tiễn của xóm, cơ quan, đơn vị; báo cáo kết quả học tập bằng văn bản về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) **trước ngày 20/02/2026**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt các kết luận, chỉ thị của Trung ương và nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên địa bàn xã. Đề nghị các cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ xã,
- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Ban Xây dựng Đảng,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Thị Hồng Chiên